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 Tato diplomová práce se zabývá vyhodnocením znalostí o problematice

zdravého životního stylu a stravovacích zvyklostí u studentů gymnasia v Českých

Budějovicích.

V první části byla zpracována literární rešerše, která má za cíl definovat zdraví a

pojmy s ním související. Na základě prostudované literatury a vědeckých publikací,

které jsou uvedeny v seznamu použité literatury, byla vypracována přehledná
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adolescence.
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vědomostní úroveň o problematice zdraví u adolescentů odráží v jejich stravovacích
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1. Úvod

Témátem této diplomové práce je Vědomostní úroveň o problematice zdraví u

studentů, adolescentů na gymnasiu. Výběr tohoto tématu byl částečně podmíněn

autorčinou předchozí absolventskou prací, která se věnovala prevalenci nadváhy a

obezity na základních školách.

V současné době je problematika zdraví a zdravého životního stylu často

skloňovaným tématem, přesto často laická veřejnost postrádá srozumitelné a praktické

informace, které by jim pomohly prolomit zažité vzorce chování a začít žít trvale a

udržitelně zdravě. Důkazem je stále stoupající výskyt obezity a zdravotních komplikací

již od dětského věku. Právě rozvoj zdravotní gramotnosti je jedním z faktorů, který

přispívá ke „zdravému rozhodování“ (při výběru potravin, pohybové aktivity atd.).

České přísloví „Co se v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš“ přitom zcela

vystihuje postoj Světové zdravotnické organizace, že chování a životní styl v dospělosti

jsou výsledkem vývoje během dětství a dospívání. Dětem a mládeži je potřeba v oblasti

prevence věnovat největší pozornost (KALMAN et al., 2011).

Cílem této diplomové práce je na základě výsledků Vědomostního testu zaměřeného

na problematiku zdravého životního stylu vyhodnotit úroveň znalostí v této oblasti a

pomocí Dotazníku k výživě zjistit stravovací zvyklosti studentů gymnasiích ve

vybraném městě. Dílčím cílem je také komparace výsledků dle vybraných

charakteristik. Dále bude ověřováno, zda se vědomostní úroveň o problematice zdraví u

adolescentů odráží v jejich stravovacích zvyklostech.

Cílovou skupinou jsou studenti, adolescenti na gymnasiích ve věku 17-18 let ve

vybraném městě. Vzhledem k trvalému bydlišti autora práce byly pro výzkum zvoleny

gymnásia v Českých Budějovicích.
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2. Teoretická část

2.1. Charakteristika období adolescence

Celoživotní cyklus člověka lze rozdělit do několika věkových období, kategorií,

stádií či skupin. Existuje celá řada taxonomií, avšak všechny tyto taxonomie nejsou

přesné. Důkazem je i jistá rozdílnost v těchto věkových rozděleních mezi autory

zabývajícími se touto problematikou. Vymezení tohoto období je podle některých

autorů nemožné přesně určit. Důvodem jsou velké rozdíly a to např. intersexuální,

individuální a etnické (RIEGEROVÁ, ULBRICHOVÁ, 2006). Obecně se však většina

autorů shoduje v tom, že časové vymezení období adolescence je datováno od 15 do 20

let. Někteří autoři uvádí pojmem adolescence celé období mezi dětstvím a dospělostí.

Samotný termín adolescence se v českém jazyce používá především v psychologii,

volně se však zaměňuje s termíny jako dospívající, dorost či se širším označením

mládež (MACEK, 1999). Vývoj adolescenta je nejčastěji rozdělován na vývoj tělesný a

psychický.

2.1.1. Fyzická stránka

Výrazná tělesná proměna (růst postavy, změna proporcí, sekundární pohlavní

znaky, funkce pohlavních orgánů atd.) je charakteristická především pro velmi rané

období adolescence, tato změna je obvykle intenzivně prožívána (VÁGNEROVÁ,

2005). Růst dívek je ukončen zpravidla v 16 letech a u chlapců v 18 až 20 letech

(RIEGEROVÁ, ULBRICHOVÁ, 2006).

V tomto období se zvyšuje výkonnost srdce, plic a svalů, zesilují se kosti a

šlachy, dochází ke zmohutnění vnitřních orgánů a diferenciaci mozku. Jedinci dosahují

špičkových sportovních výkonu, především v oblasti zátěžově intenzivnější a

krátkodobé fyzické aktivity (ŠIMÍČKOVÁ-ČÍŽKOVÁ et al., 2010). Adolescent může

fyzicky i psychicky podávat výkony na horní hranici svých možností a navíc tuto

hranici dále posunovat. Jedinec je schopný dlouhodobě pracovat na technické

dokonalosti pohybové struktury (SLEPIČKA, HOŠEK A HÁTLOVÁ, 2009).

Spokojenost s vlastním tělem narůstá zpravidla až ve druhé fázi adolescence,

kde je tělesný vzhled důležitou součástí identity. Adolescent srovnává své vlastní tělo s
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těly vrstevníků a aktuálně akceptovatelným ideálem, zároveň je pro něho důležité, jak je

přijímán a posuzován okolím (VÁGNEROVÁ, 2005). Často dochází k většímu rozporu

mezi aktuálním obrazem sebe samého a požadovaným standardem (MACEK, 1999).

Zevnějšek se v adolescenci stává cílem i prostředkem. Dospívající kladou důraz na

úpravu zevnějšku a oblečení, pro ně to jsou prostředky pro vyjádření své identity. Navíc

tím, že se chtějí líbit sobě i jiným, se chtějí ubezpečit o své hodnotě. Pro dosažení

tohoto cíle, jsou schopni posilovat, cvičit, držet diety atd. (VÁGNEROVÁ, 2005).

Důležitým aspektem pro adolescenty jsou výkonové charakteristiky, výkon je z

hlediska pohlaví důležitější pro muže než pro ženy. Zvláštním případem je školní

výkon, který je důležitý z hlediska budoucnosti pro všechny adolescenty (MACEK,

1999), a který se později přeměňuje z cíle na prostředek (VÁGNEROVÁ, 2005).

Podle Říčana (2004) je v oblasti trávení volného času nejoblíbenější a nejčastější

aktivitou sport. I když řada dospívajících dává přednost kulturně tvořivějším zájmům,

sport zůstává jedinečnou rekreací. V rámci sportovního tréninku je současně

nacvičována kázeň, schopnost něco si odříct, poznání vlastních sil, učí systematičnosti,

a vytvářejí se při něm návyky správné životosprávy na celý život (ŘÍČAN, 2004).

2.1.2. Psychická stránka

Celé období adolescence je charakteristické komplexnějšími psychosociálními

proměnami, dochází ke změnám osobnosti adolescenta i jeho společenské pozice

(VÁGNEROVÁ, 2005). Postupně se dosahuje plné reprodukční schopnosti a dokončuje

se tělesný růst. Typické jsou projevy psychosexuálního vývoje adolescentů, dochází k

uvědomění si vlastní sexuality, dospívající začínají navazovat první kontakty a schůzky.

Z hlediska správného rozvoje je nutné, aby dospívající přijali vlastní tělo a fyzické

změny. Důležitým obdobím pro adolescenta je volba povolání a ujasnění si představ o

budoucí profesi. Adolescenti si utvářejí představu o budoucích prioritách v dospělosti,

ujasňují si hierarchii hodnot a vlastní názor na svět (MACEK, 1999).

Významným mezníkem v období dospívání je ukončení profesní přípravy a

získání profesního statusu, s čímž souvisí jistá ekonomická nezávislost a samostatnost

(HAVLÍK, KOŤA, 2007; VÁGNEROVÁ, 2005). Za další projev samostatnosti

adolescenta můžeme považovat emancipaci ze závislosti na rodině, z podřízenosti
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normám a hodnotám dospělých, což je předpokladem další diferenciace v oblasti

sociálního chování. Přijetí nových rolí a vyjasnění vztahů k normám a hodnotám

různých skupin je jedním ze znaků dospívání (VÁGNEROVÁ, 2007). Zvláštního

významu nabývají emoce a city související s erotickou oblastí života, estetické city a

mravní cítění (MACEK, 1999). Pro adolescenci je charakteristické hledání své vlastní

identity. Zatímco v dětství převládají tlaky na adaptaci, v adolescenci převažuje

individualizace. V tomto období se uvědomování sebe mění v sebeurčení (HAVLÍK,

KOŤA, 2007). Hledání své identity se uskutečňuje i v rámci vrstevnické skupiny

(VÁGNEROVÁ, 2005). Vrstevníci hrají pro adolescenta důležitou roli z hlediska

komunikace a interakce. Mezi nimi může adolescent testovat sám sebe, prověřovat své

schopnosti, vytvářet a udržovat vztahy s vrstevníky obojího pohlaví. Adolescenty


[…]


úroveň o problematice zdraví u adolescentů odráží v jejich stravovacích zvyklostech.

Pro vyhodnocení znalostí studentů o problematice zdraví byl použit Vědomostní

test k problematice zdraví a PA Centra kinantropologického výzkumu v Olomouci.

Stravovací zvyklosti byly zjišťovány pomocí dotazníkového formuláře inspirovaného

mezinárodním dotazníkem HBSC.

Výzkumnému šetření byli podrobeni studenti obou pohlaví ve věkové kategorii 17 –

18 let, tedy studenti třetích a čtvrtých ročníků gymnázií. Dotazníky vyplnilo 154

studentů, ale při optických kontrolách byly vyřazeny čtyři dotazníky. Pro převod do

elektronické podoby bylo připraveno 150 dotazníků. Z celkového počtu 150

testovaných studentů se výzkumu zúčastnilo 63 studentů Gymnázia Česká a

Olympijských nadějí (z toho 48 studentů ze sportovního gymnazia a 15 studentů ze

všeobecného gymnázia). Dále se do výzkumu zapojilo 30 studentů z Gymnázia

Jirovcova a 57 studentů z Česko-reálného gymnázia.

Celkové výsledky vědomostního testu o problematice zdraví a PA tedy mírně

přesahují 50 % správných odpovědí. Tento stav není pozitivní zpravou a signalizuje

nedostatečnou informovanost adolescentů. Příčinou tohoto stavu muže být nastavení

kurikul ve školách. Ke zlepšení zjištěného stavu by mohla přispět mezipředmětová

integrace učiva biologie, výchovy ke zdraví a tělesné výchovy, jak uvádějí ve své

pilotní studii Vašíčková et al. (VÁŠÍČKOVÁ et al., 2009). Abychom docílili

pozitivních změn ve znalostech a přístupu mládeže ke zdravému životnímu stylu, je

zapotřebí intervence, ať už v podobě preventivních a motivačních programů nebo v

podobě aktualizace tematických plánů na základních i středních školách.

Každý máme zaběhnutý určitý vzorec chování, své stravovací zvyklosti. Stravovací

návyky v rodině ovlivňují rozhodujícím způsobem jídelní zvyklosti dětí a mládeže. Při

vytváření postojů k potravinám má významný efekt sociální nápodoby. Děti mají

63

tendence přebírat preference svých rodičů. Návykové chyby, získané v této době se

později jen velmi těžko odstraňují (KLIMEŠOVÁ, 2011, online). Informovanost o

problematice zdravého životního stylu je tedy tak důležité zaměřit směrem k rodičům.

Význam prevence obezity a dalších onemocnění je nezbytné pochopit. Problém

stále narůstajícího výskytu onemocnění a nádvahy již od útlého věku se týká téměř

všech rozvinutých států. Čím dříve to děti a mládež pochopí a vezme „zdravé“ chování

za své přirozené chování, tím snáze docílíme požadovaného efektu, veřejného zdraví.

I přestože jsou média plná témat o zdravém životním stylu, mnoho mladistvých

stále nemá jasný přehled o tom, jak se opravdu zdravě stravovat, jaký druh pohybový

aktivity je pro ně vhodný a proč tomu vlastně věnovat takovou pozornost. K podpoře

zdravého životního stylu na školách by zajisté přispělo vhodné proškolení zaměstnanců

školních jídelen a více informačních kampaní o benefitech zdravého stravování a

pohybu ve školách. Kampaně a programy musí najít vhodný způsob své prezentace.

Právě období adolescence je charakteristické tím, že mladiství podléhají moderním

trendům a potrpí si na styl. Je zapotřebí zvolit interaktivní formu předávání informací,

využít metod zážitkové pedagogiky i inovativních technologií a moderních prvků tak,

abychom dokázali opravdu upoutat pozornost mladistvých a ovlivnit jejich chování.
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Příloha č. 2 – Dotazníkový formulář – stravovací návyky

Dotazník – stravovací zvyklosti

1. Jak často obvykle snídáš (něco víc než sklenici čaje, mléka nebo džusu)?

Zaškrtni jen jeden rámeček pro všední dny týdne.
□ nikdy nesnídám v týdnu
□ jeden den
□ dva dny
□ tři dny
□ čtyři dny
□ pět dní

2. Jak často za týden jíš ovoce?

□ nikdy
□ méně často než 1x za týden
□ jednou týdně
□ 2–4 dny v týdnu
□ 5–6 dnů v týdnu
□ každý den
□ častěji než jednou denně

3. Jak často za týden jíš zeleninu?

□ nikdy
□ méně často než 1x za týden
□ jednou týdně
□ 2–4 dny v týdnu
□ 5–6 dnů v týdnu
□ každý den
□ častěji než jednou denně

4. Jak často za týden jíš sladkosti (bonbony, čokoládu, sušenky)?
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□ nikdy
□ méně často než 1x za týden
□ jednou týdně
□ 2–4 dny v týdnu
□ 5–6 dnů v týdnu
□ každý den
□ častěji než jednou denně

5. Jak často za týden piješ colu nebo jiné sladké nápoje s obsahem cukru?

□ nikdy
□ méně často než 1x za týden
□ jednou týdně
□ 2–4 dny v týdnu
□ 5–6 dnů v týdnu
□ každý den
□ častěji než jednou denně

6. Jak často si čistíš zuby?

□ častěji než jednou denně
□ jednou denně
□ nejméně jednou týdně, ale ne denně
□ méně než jednou týdně
□ nikdy

7. Držíš v současné době dietu nebo děláš něco jiného, abys shodil/a váhu?

□ ne, protože moje váha je v pořádku
□ ne, ale potřebuji něco shodit
□ ne, protože potřebuji přibrat
□ ano

Děkujeme Vám za spolupráci při vyplňování dotazníku! Nyní prosím přejděte

k vyplnění anonymního testu související s problematikou zdraví (vyplnění Vašeho

jména není povinné).