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POSUDEK DlPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: lng. Bc. Markéta Čermáková
osobníčíslo: P72o374
Studijní program: N7505 / Vychovatelství
Studijní obor: 7505T022 / Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 2oL4lL5
Název diplomové práce
Vědomostní Úroveň o problematice zdravi u studentů adolescentů na gymnasiu

Katedra Výchovy ke zdraví
vedoucí práce Doc. PaedDr. Emil Řepka, CSc
pracoviště vedoucího práce KVZ PEF JU v Českých Budějovicích

1 | Splnění požadavků zadání cíl bvl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebvl naolněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 | Aktuálnost práce orisinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuálni
I 2x 3 4

3 | struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná
1x 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
oramenV

Nejnovější dostupné
oramenv

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2x 3 4

5 | Vhodnost metodiky řešení VÝborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
1X 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
erafy, přílohv)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2x 3 4

7 lnterpretace v\isledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

7 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli oráce

Cástečně vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv nrácp

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názow

Ne zcela běžné názory vlastní názor
areumentačně oodoořenÝ

Vlastní názor chybí

1 2x 3 4

10 l Praktické Vvužití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uolatnit ve vríuce Nelze příliš wužít
1x 2 3 4

11 l Práce s odbornÝm iazvkem VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

12 l Formální stránka VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

l3lStvlistika l VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

14 | Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: v,ýborně

Datum: 15. 1. 2015

Podpis vedoucího práce:

DalŠÍ hodnocenÍ: ( pro rozšíření lze

Otázky k obhajobě:

1) Globální podpora pohybové aktivity a zdravého životního stylu

2') Strategie podpory pohybové aktivity v podmínkách Čn

3) Koreláty pohybové aktivity obyvatel Č eské republiky

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
7 2 3 4